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گزارش سالانه ایران درباره نقض حقوق بشر 
در آمریکا و انگلیس

وزارت امور خارجه گزارش سالانه وزارت امورخارجه جمهوری اسامی 
ایران در خصوص نقض حقوق بشر در آمریکا و انگلیس را با استناد به مصوبه 

سال ۱۳۹۱ مجلس شورای اسامی منتشر کرد.
به گزارش ایرنا، در گزارش وزارت امور خارجه که روز جمعه منتشر شد، 
آمده است: دولت های ایالات متحده آمریکا و انگلیس، در دهه های گذشته با 
وجود نقش پر رنگ خود در اغلب مناقشات بحث برانگیز داخلی و بین المللی، 

همواره داعیه دار دفاع از مبانی و اصول حقوق بشر بوده اند. 
این دولت ها بر همین اساس به خود اجازه داده اند تا در خصوص وضعیت و 
شرایط حقوق بشر در سایر کشورها همواره مواضع و تحرکات مداخله جویانه ای 

داشته باشند.
 بررسی دقیق مواضع حقوق بشری این دو کشور در خصوص وضعیت 
حقوق بشری سایر کشورهای جهان به روشنی نشان می دهد که دولتمردان 
آنها این مواضع را بر مبنای ترجیحات و منافع سیاسی کوتاه مدت و یا 
بلندمدت خود اتحاذ نموده و همین رویه موجبات استفاده ابزاری از موضوع 

حقوق بشر را در سطح بین المللی برای آن ها فراهم ساخته است.
 تأسف بارتر آنکه در جهان امروز، همین ترجیحات منفعت طلبانه، مبنای 
عمل سیاسی این دو دولت هم پیمان در ارتباط با موضوعات عمده سیاسی 
و بین المللی قرار گرفته و با دستاویز قرار دادن مفاهیم حقوق بشری، عمده 
سیاست های ضد حقوق بشری خود را، از جمله وضع تحریم های اقتصادی و 
تحمیل فشارهای سیاسی علیه سایر کشورها به ویژه کشورهای مستقل، به 
طور جانبدارانه و ناعادلانه ای توجیه می کنند. این در حالی است که اسناد 
و شواهد منتشر شده گواهی این موضوع است که دولت ایالات متحده و 
پادشاهی انگلیس در داخل کشورهای خود و همین طور در سایر کشورها، در 
کلیه موارد و سرفصل هایی که دیگران را به نقض آن متهم کرده و می کنند، 

به طور مکرر و فاحش دچار نقض حقوق بشر هستند.
چنین وضعیتی به طور طبیعی و در یک فضای آزاد و مستقل مؤید 
عدم صاحیت واشنگتن و لندن برای ارزیابی وضعیت حقوق بشر در سایر 
کشورهاست و هرگونه حقی را از این کشور برای طرح ادعاهای بشردوستانه 

سلب می کند.
از آنجا که تبصره سوم قانون »افشای نقض حقوق بشر توسط آمریکا و 
انگلیس در جهان امروز«، مصوبه سوم اردیبهشت ماه ۱۳۹۱ مجلس شورای 
اسامی، وزارت امور خارجه را موظف به تهیه گزارش سالانه نقض حقوق 
بشر در ایالات متحده آمریکا و انگلیس و انتشار آن در روز سیزدهم آبان ماه 
نموده است، وزارت امور خارجه تاش نموده تا در دو گزارش پیش روی، با 
استناد به آخرین گزارشات رسمی سازمانها و نهادهای متعدد حقوق بشری 
وابسته به سازمان ملل و نیز منابع معتبر و در دسترس بین المللی، بخشی از 
این موارد نقض را در سطح داخلی و بین المللی به ویژه با تاکید در حوزه هایی 
همچون زنان، مهاجران و نیز نژادپرستی نهادینه شده در ایالات متحده آمریکا 
و پادشاهی انگلیس در سال ۲۰۲۲ میادی )دوره یکساله منتهی به سپتامبر 
۲۰۲۲( مورد بررسی و تدقیق قرار دهد. بدیهی است موارد ذکر شده در 
این گزارش ها، شامل تمامی موضوعات و موارد نقض حقوق بشر توسط این 
کشورها نبوده و تنها سعی شده است تا متقن ترین و پررنگترین موارد با 

استناد به آمار و گزارشات موجود ذکر شود.

حقوق بشر

رایزنی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و عمان
وزیران امور خارجه ایران و عمان در روز پنچ شنبه ۱۲ آبان ماه به صورت 
تلفنی با یکدیگر در مورد مسائل دوجانبه و آخرین تحولات منطقه و عرصه 
بین الملل رایزنی و گفت وگو کردند. وزارت امور خارجه عمان در روز پنچ شنبه 
در صفحه توییتر خود اعام کرد که حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران و  »سید بدر البوسعیدی« وزیر خارجه سلطنت عمان با 

یکدیگر گفت وگو و رایزنی کرده اند.

دیدار عبدالله عبدالله با سفیر ایران در افغانستان
رئیس سابق شورای عالی مصالحه ملی افغانستان با بهادر امینیان، سفیر 
جمهوری اسامی ایران دیدار کرد.در این دیدار عبدالله عبدالله از کمک های 
بشر دوستانه جمهوری اسامی به مردم افغانستان و پذیرائی ایران از پناهجویان 

افغان تشکر کرد.
 همچنین بهادر امینیان سفیر ایران در افغانستان با اشاره با روابط دیرینه و 
تاریخی میان دو کشور گفت که ایران مانند گذشته در کنار مردم افغانستان قرار 

دارد و در حد توان به مردم افغانستان کمک می کند.

حکم امیرعبداللهیان برای کدخدایی
وزیر امور خارجه کشورمان طی حکمی عباسعلی کدخدایی را به سمت مشاور 
وزیر و رئیس کمیته ویژه پیگیری حقوقی و بین المللی پرونده ترور و شهادت 

سردار حاج قاسم سلیمانی منصوب کرد.
به گزارش مهر، دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان طی 
حکمی عباسعلی کدخدایی را به سمت مشاور وزیر و رئیس کمیته ویژه پیگیری 
حقوقی و بین المللی پرونده ترور و شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی منصوب 

کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در حکم انتصاب کدخدایی ابراز امیدواری کرده 
است که وی با توکل به الطاف خداوند و با بهره گیری از ظرفیت وزارت امور 
خارجه در عرصه حقوقی و بین المللی، برای احقاق حقوق سردار دل ها شهید 
سلیمانی موفق باشد. پیش از این محسن نذیری اصل سفیر فعلی جمهوری 
اسامی ایران در مقر سازمان ملل در وین مسئولیت کمیته ویژه پیگیری حقوقی 

و بین المللی پرونده ترور شهید سلیمانی را عهده دار بود.

فرصت های انتخاب »داسیلوا« برای ایران
یک کارشناس مسایل بین الملل با اشاره به انتخاب لولا داسیلوا به عنوان 
رئیس جمهور جدید برزیل و تعامل این کشور در آینده با ایران گفت: اگر دولت 
ایران در تعامل با بزریل خوب کار کند می توان مثل دوره اول ریاست جمهوری 
داسیلوا شاهد تحولات بسیار جدی و بزرگ در روابط تهران و برازیلیا باشیم. 
عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با ایسنا با اشاره به انتخاب لولا داسیلوا به عنوان 
رئیس جمهور بعدی برزیل با اشاره به اینکه برزیل یک دوره نسبتا سختی را بعد 
از پایان دوره اول داسیلوا طی کرده است، گفت: در این سه چهار ساله، کرونا 
تا حدودی به اقتصاد برزیل لطمه زد و روی کار آمدن راست گراها باعث شد تا 
حدود زیادی مجدد طبقه فقیر که تعدادشان هم زیاد است به دست فراموشی 
سپرده شود و شکاف طبقاتی افزایش یابد. هم چنین محیط زیست برزیل بعد از 
داسیلوا سخت مورد تهاجم قرار گرفت که جنگل های آمازون به دست رئیس 
جمهور فعلی بسیار تخریب شدند و درختان را قطع می کردند. عاوه بر این 
سیاست خارجی دولت فعلی به شدت راست گرا بود که تفکرات ترامپیست را 
ترویج می کرد و باعث می شد که روابط با همسایگان صمیمی نباشد و یک نوع 
سیاست آمریکایی را درباره همسایگان دنبال می کرد. وی ادامه داد: مردم بزریل 
ذهنیتی که درباره داسیلوا داشتند که توانست برزیل را از نظر توسعه اقتصادی 
و اجتماعی و روابط خارجی با همه کشورها به جلو ببرد دوباره مورد توجه قرار 
دادند و با اینکه آقای داسیلوا را زندانی کردند و اتهاماتی وارد کردند و سنش هم 
بالاست و بیماری سرطان هم دارد که البته کنترل شده است، اما با همه اینها 
مردم به سمت او رغبت نشان دادند و او را انتخاب کردند با این امید که دوباره 
مسایل اقتصادی و اجتماعی برزیل مورد توجه قرار گیرد و هم به محیط زیست 

کشورشان توجه شود.

اعمال تحریم های جدید آمریکا علیه ایران
وزارت خزانه داری آمریکا تحریم های جدیدی را علیه ایران اعمال کرد. به 
گزارش ایسنا،  وزارت خزانه داری آمریکا روز پنج شنبه با صدور بیانیه ای از اعمال 
تحریم علیه اشخاص مرتبط با حزب الله و نیروی قدس سپاه پاسداران جمهوری 

اسامی ایران و همچنین شماری از شرکت های نفتی و باربری خبر داد.
این وزارت خانه همچنین تحریم هایی را علیه شماری از شناورها اعمال کرده 

است.
ویکتور آرتموف، ادمان نفریه، روزبه زاهدی و محمد ال زین از جمله اشخاص 
ادعایی تحریم شده در ارتباط با حزب الله و نیروی قدس سپاه پاسداران هستند.

دیپلماسی

دیدگاه

پولیتیک

وزرای امور خارجه گروه هفت روز جمعه با 
صدور بیانیه ای مشترک در تداوم جوسازی ها 
علیه ایران ادعا کردند که تعلل صورت گرفته از 
سوی تهران، مانع رسیدن به توافق نهایی وین 
و از سرگیری اجرای برجام شده است. آن ها 
همچنین ادعای نقض قطعنامه شورای امنیت 

توسط ایران و روسیه را تکرار کردند.
به گزارش ایرنا، در این بیانیه که یک نسخه 
آن در تارنمای وزارت امور خارجه آلمان 
منتشر، ادعا شده است: ما به شدت ادامه 
فعالیت های بی ثبات کننده ایران در خاورمیانه 
و اطراف آن را محکوم می کنیم. اینها شامل 
فعالیت های ایران با موشک های بالستیک و 
کروز و همچنین وسایل نقلیه هوایی بدون 
سرنشین )پهپاد(، یعنی پهپادها و انتقال 
چنین تسلیحات پیشرفته به بازیگران دولتی 

و غیردولتی است. 
در ادامه ادعا شده است که اقدامات ایران 
»برای منطقه بی ثبات کننده است و 
تنش های بالا را تشدید می کند. بنابراین ما از 
ایران می خواهیم که حمایت خود از بازیگران 
خشونت آمیز دولتی و غیردولتی و گروه های 
نیابتی را متوقف کند و به طور کامل به تمام 
قطعنامه های مربوطه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد )از جمله قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 

امنیت سازمان ملل متحد( پایبند باشد. 
دیپلمات های ارشد گروه هفت با تکرار ادعای 
بی اساس بکارگیری پهپادهای ایرانی در جنگ 
اوکراین که بارها از سوی مقامات کشورمان 
رد شده است ادعا کردند: ما همچنین از 
تاش های سازمان ملل برای پاسخگویی 
روسیه و ایران به دلیل نقض آشکار قطعنامه 

۲۲۳۱ حمایت می کنیم.
وزرای امور خارجه کشورهای عضو گروه هفت 
در این بیانیه به تاکتیک مقصرنمایی ایران 
در مذاکرات رفع تحریم ها نیز متوسل شده و 
بدون اشاره به اقدامات غیرقانونی واشنگتن در 

نابودی برجام و تداوم نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد ادعا کردند: 
ما بر عزم آشکار خود تاکید می کنیم که ایران 
هرگز نباید ساح هسته ای تولید کند. گروه 
هفت به همکاری با یکدیگر و سایر شرکای 
بین المللی برای رسیدگی به تشدید تنش 
در ]برنامه[ هسته ای ایران و همکاری ناکافی 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی در رابطه با 
اجرای توافقنامه پادمانی معاهده منع گسترش 
ساح های هسته ای )NPT( ادامه خواهد داد. 
دیپلمات های گروه هفت با چشم پوشی از 
تهدید زرادخانه های مملو از تسلیحات اتمی 
رژیم صهیونیستی ادعا کرده اند: ما عمیقاً 
نگران گسترش بی وقفه برنامه هسته ای ایران 
هستیم که هیچ توجیه غیرنظامی معتبری 
ندارد و از ایران می خواهیم مسیر خود را تغییر 
دهد و تعهدات قانونی و سیاسی خود در زمینه 
منع اشاعه هسته ای را بدون تاخیر بیشتر، 

انجام دهد. 
دیپلمات ها مدعی شده اند: علیرغم چندین ماه 
مذاکرات فشرده برای بازگشت به برجام، ایران 

تصمیمات لازم را نگرفته است.
مذاکرات احیای برجام
همچنان در بن بست

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
اظهارنظری توافق هسته ای را از حوادث اخیر 
ایران جدا توصیف کرد، اما گفت که تحول 

تازه ای در مذاکرات وین رخ نداده است.
به گزارش ایرنا، جوسپ بورل روز جمعه در 
حاشیه نشست وزرای امور خارجه کشورهای 
عضو گروه هفت در آلمان این مطلب را بیان 
و ادعا کرد: مذاکرات در بن بست قرار دارد و 

هیچ چیز جدیدی وجود ندارد.
وی در تداوم جو سازی مقامات غربی به 
بهانه مسائل حقوق بشری مدعی شد: باید 

حمایت قوی خود را از تظاهرکنندگان و به 
ویژه زنان ]در ایران[ از تاش برای جلوگیری 
از تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته 
ای متمایز کنیم.  مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا سپس ادامه داد: امروز وزرای 
امور خارجه گروه هفت درباره وضعیت آفریقا، 
ایران و آسیای مرکزی گفتگو خواهند کرد. 
وی با تکرار اظهارات مداخله جویانه درباره 
حوادث ایران افزود: من با وزیر امور خارجه 
و  گفت وگو  امیرعبداللهیان[  ]حسین  ایران 
محکومیت اتحادیه اروپا را به دلیل سرکوب 
تظاهرکنندگان در پی کشته شدن مهسا 
امینی اعام کردم.  بورل اشاره کرد که 
اتحادیه اروپا در این زمینه و همچنین ادعای 
بکارگیری پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین 
که بارها از سوی مقامات کشورمان رد شده، 
تحریم هایی را وضع کرده است. وی در تداوم 

اتهامات غرب مدعی شد که ارسال پهپادهای 
ایرانی به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین نقض قطعنامه سازمان ملل بشمار 
می رود. این مقام اروپایی با اشاره به حمایت 
ادعایی غرب از معترضان ایرانی و مردم 
اوکراین تکرار کرد: از ایران می خواهیم که از 
ارائه تسلیحات به روسیه خودداری کند. ایران 
آن را رد می کند، اما اوکراینی ها شواهدی 

مبنی بر استفاده از پهپاد ارائه می دهند.
جمهوری اسامی ایران بارها ادعای 
مطرح شده درباره ارسال پهپاد به روسیه را 
برای به کارگیری در جنگ اوکراین رد کرده 
است. حسین امیر عبداللهیان دو روز پیش 
در گفت وگو با بورل تصریح کرد: مواضع تند 
برخی مقامات اروپا، مروج خشونت و ترور در 
داخل اروپا هم شد و این یعنی به نام حقوق 
بشر ، تهدید امنیت اروپا بدست برخی رهبران 
تندروی اروپا رقم خورد. وزیر امور خارجه با 
اشاره به مکالمه تلفنی اخیر خود با همتای 
اوکراینی، بار دیگر مواضع اصولی جمهوری 
اسامی ایران در خصوص جنگ اوکراین و 
لزوم پایان جنگ و آتش بس تکرار نمود.  
امیرعبداللهیان درباره مذاکرات رفع تحریم ها 
نیز خاطر نشان کرد: جمهوری اسامی ایران 
برای رسیدن به یک توافق خوب، قوی و 
پایدار آمادگی دارد. ما نظرات خودمان را 
با رویکردی سازنده و رو به جلو به طرف 

آمریکایی ارائه کردیم. 
به گزارش ایرنا، مذاکرات رفع تحریم ها 
پس از ماه ها گفت  وگوهای فشرده در وین 
به مرحله ای رسیده است که چنانچه ایالات 
متحده آمریکا به عنوان طرف نقض کننده 
برجام مطالبات منطقی ایران و الزامات 
شکل گیری یک توافق پایدار و قابل اتکاء را 

بپذیرد، توافق نهایی حاصل خواهد شد.

بیانیه وزرای امور خارجه گروه هفت

تعلل ایران مانع از احیای برجام شد

واکنش ایران به نشست غیررسمی شورای امنیت به درخواست آمریکا و آلبانی

ضرر سکوت تهران در مقابل خصومت  باکو

وزارت امور خارجه در بیانیه ای، برگزاری 
نشست غیررسمی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد که به درخواست آمریکا و آلبانی برگزار 
شد را مصداق بارزی از سوء استفاده دولت 
آمریکا از سازوکارهای بین المللی برای اغراض 
غیرقانونی و مداخله جویانه خود در امور داخلی 

کشورهای مستقل دانست.
به گزارش ایرنا، در این بیانیه که روز جمعه 
منتشر شد، آمده است: جمهوری اسامی ایران، 
برگزاری نشست غیررسمی شورای امنیت 
سازمان ملل متحد با ادعای بررسی حوادث 
اخیر در ایران، که به درخواست آمریکا و آلبانی 
به عنوان اعضای شورای مزبور، روز چهارشنبه 
۱۱ آبان ماه جاری در مقر سازمان ملل در 
نیویورک برگزار شد، را مصداق بارزی از سوء 
استفاده دولت آمریکا از سازوکارهای بین المللی 
برای اغراض غیرقانونی و مداخله جویانه خود 

در امور داخلی کشورهای مستقل می داند.  در 
این نشست که با استقبال چندانی از سوی 
کشورهای عضو سازمان ملل مواجه نشد، تنها 
سفرای آمریکا و آلبانی در سطح سفیر حضور 
داشتند. با این حال، آمریکا، با شیوه ای غیر 
متمدنانه و غیر دموکراتیک، و برخاف روال 
متعارف به غیر از خود و چند مدعو معلوم الحال 
و چند کشور همپیمانش، اجازه سخنرانی به 
هیچ فرد یا کشور دیگر غیر عضو شورای امنیت 

را نداد!
اقدام نماینده آمریکا در این جلسه در 
ممانعت از سخنرانی و قرائت بیانیه نماینده ۱۹ 
کشور عضو گروه موسوم به دوستان منشور ملل 
متحد، در حمایت از جمهوری اسامی ایران، 
نشان داد که دولت آمریکا حتی در سازمان 
ملل متحد نیز از دیکتاتوری رسانه ای علیه 

دولت های مستقل استفاده می کند.

این نشست بار دیگر اثبات کرد که 
سازوکارهای  از  آمریکا  مستمر  سوءاستفاده 
بین المللی بویژه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد  همچنان ادامه دارد و تأسف بار تر اینکه، 
از مفاهیم متعالی مانند حقوق بشر به منظور  
اعمال فشار سیاسی علیه دولتهای مستقل 
استفاده ابزاری شده و استانداردهای دو گانه، 

بصورت آشکاری اعِمال می شود.
جای تأسف بیشتر آنکه دولت آمریکا، مبنای 
اصلی تأسیس و فعالیت سازمان ملل متحد، 
یعنی چند جانبه گرایی و همکاریهای بین 
المللی را مخدوش نموده و سازوکارهای موجود 
در سازمان ملل متحد را برای مطامع و منافع 
سیاسی زیاده خواهانه خود و مقابله با کشورهای 
مستقل بطور مفرط مورد سوء استفاده قرار 
می دهد. با نگاهی گذرا به عملکرد دولت آمریکا 
در حوزه حقوق بشر، می توان مشاهده کرد که 

واشنگتن هیچ گاه نگران حقوق بشر  در جهان 
نبوده و همواره از آن برای پیگیری اهداف خاص 
سیاسی بکارگیری کرده است. مصداق این 
سوءاستفاده و نگاه ابزاری آمریکا به حقوق بشر 
را، می توان در همین نشست غیررسمی شورای 
امنیت دید. برغم آنکه آمریکا در دستیابی به 
اهداف نامشروع خود در برگزاری این نشست 
ضدایرانی ناکام مانده است، معهذا جمهوری 
اسامی ایران، اقدام آمریکا در سازماندهی این 
نشست ضدایرانی را، مداخله در امور داخلی یک 
کشور مستقل عضو سازمان ملل متحد قلمداد 
کرده و بر این باور است که چنین اقداماتی نقض 
صریح منشور سازمان ملل و بر خاف اصول 

حقوق بین الملل است. 
جمهوری اسامی ایران ضمن مردود دانستن 
سوءاستفاده آمریکا از سازمان ملل متحد و 
مفهوم متعالی حقوق بشر و نگاه ابزاری به آن 

برای پیشبرد اهداف سیاسی و مداخله جویانه، 
تاش های مستمر این کشور برای ایجاد بی 

ثباتی در ایران را قویا محکوم می کند.
براساس  ایران،  اسامی  دولت جمهوری 
قانون اساسی، تعالیم عالیه اسام و ارزش های 
فرهنگی و تمدنی ایرانی، همواره متعهد به 
ارتقاء و حمایت از حقوق بشر و اجرای تعهدات 
پذیرفته شده حقوق بشری خود در چارچوب 
حقوق بین الملل بوده و بر حق تشکیل تجمعات 
مسالمت آمیز وفق قوانین و مقررات داخلی 
تأکید می کند. در همین راستا مداخات 
خارجی و کارزار رسانه ای بدخواهانه را که در 
مسیر تحریک و ترویج خشونت و تشویق به 
اغتشاش در ایران بکارگیری می شود، قویا تقبیح 
و محکوم می نماید و نگرانی خود را در تاثیر سوء 
این اقدامات مروج خشونت و ترور، بر صلح و 

امنیت بین المللی ابراز می دارد.

برهان حشمتی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد که انفعال در مقابل هجوم رسانه 
ای و توهین و فحاشی همه جانبه باکو به ایران 
نتایج زیانبار خواهد داشت! این سکوت عجیب در 
کشورمان در مقابل هجوم رسانه ای و توهین ها 
و فحاشی های همه جانبه رسانه های دولتی و 

غیردولتی باکو به ایران مایه نگرانی است.
در حالی که باکو تمامی ابزارهای خود را 

برای توهین به ایران اسامی بکار گرفته است و 
از نمایندگان مجلس جمهوری آذربایجان گرفته 
تا الله شکور پاشازاده، رئیس اداره مسلمانان 
قفقاز در راستای هتاکی به ایران فعال شده اند، 
در جمهوری اسامی ایران نمایندگان مجلس و 
فعالان رسانه ای و روحانیون حاضر نمی شوند که 
دستکم توهین های همتایان آذربایجانی خود به 
جمهوری اسامی ایران را تقبیح یا دست کم رد 

کنند یا حتی توصیه ای از سر خیرخواهی به باکو 
برای پرهیز از این نوع پرده دری بکنند! ممکن 
است این وضعیت نشانه جدی گرفته نشدن 
جمهوری آذربایجان و توهین های رسانه ای آن 

باشد. 
شاید اکثریت دست اندرکاران بر این تصورند 
که باید همانند موج های قبلی فوران تبلیغات 
ضدایرانی در باکو، این بار نیز با مدارا و مماشات 
طرف ایرانی، این موج از دیوانگی باکو را نیز پشت 
سر گذاشت و نهایتا باکو پس از مدتی جوسازی 

رسانه ای ساکت خواهد شد.
اما، با توجه به اینکه در موج جدید فوران 
توهین های باکو به جمهوری اسامی ایران، 
شبکه های تلویزیون دولتی نیز همانند یا بدتر از 
شبکه های غیررسمی باکو وارد میدان شده اند و 
حتی الله شکور پاشازاده که تاکنون در پیشبرد 
اقدامات خصمانه باکو ضد ایران کاما منافقانه 
اقدام می کرد، این بار کاما از موضع دشمنی وارد 
عمل شده است، به نظر می رسد سکوت ایران 

در مقابل توهین های باکو زیانبار خواهد بود و به 
ساکت شدن باکو و اتمام یاوه گویی پس از مدتی 
منجر نخواهد شد و اگر هم پس از مدتی این موج 
ساکت شود، تبعات آتی خواهد داشت. بخصوص 
که این تبلیغات صرفا به توهین خاصه نمی شود 
و بخشی از آن نیز تحریکات قومیتی است که 
خواه ناخواه بر برخی عناصر یا بخش هایی از مردم 
هم در جمهوری آذربایجان و هم در ایران تاثیر 
دارد و اذهان و افکار آنها را در مورد جمهوری 

اسامی ایران مسموم می کند. 
سخنان الهام علی اف، رییس جمهوری باکو 
در دیدار با دبیرکل سازمان کشورهای ترک 
زبان نیز نشان می دهد که جمهوری آذربایجان 
و ترکیه در دوره جدید، بطور سازمان دهی شده 
تری نسبت به گذشته تحریکات قومیت گرایانه را 
ضد ایران در دستور کار قرار داده اند و قصد دارند 
سطح و ماهیت و سازمان دهی آن را ارتقاء دهند.

اطاعیه اخیر سازمان امنیت دولتی جمهوری 
آذربایجان در خصوص به اصطاح شناسایی 

»حسینیون« و »جنبش اتحاد مسلمانان« 
جمهوری آذربایجان نیز نشان می دهد که باکو 
در هدف گذاری خود برای منکوب و نابودسازی 
جریان تشیع اصیل در جمهوری آذربایجان از 
تمامی خلأها و نارسایی های موجود در ایران 
در زمینه حفاظت از اطاعات شخصی فعالان 
شیعه جمهوری آذربایجان بطور جدی سوء 
استفاده می کند و این فعالان فرهنگی شیعه را به 
عنوان عناصر مخرب در روابط ایران و جمهوری 
آذربایجان جلوه می دهد و متاسفانه همین حیله 
باکو در اذهان و افکار خیلی از فعالان و دست 
اندرکاران و ناظران مسایل ایران و جمهوری 
آذربایجان موثر واقع می شود و همین نیز شرایط 
را برای کارهای فرهنگی فعالان شیعی جمهوری 

آذربایجان در ایران سخت تر می کند. 
تمامی این موارد موجب شده است که باکو در 
دشمنی با ایران به سرعت پیش برود و در مدت 
کوتاهی چند گام به پیش نهد و وارد فرایندی 

برگشت ناپذیر بشود. 

سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر بی طرفی فعال 
جمهوری اسامی ایران در قبال جنگ اوکراین تصریح 
کرد: اظهارات احساسی و اتهام زنی های غیرمستند، 
کمکی به حل بحران اوکراین نمی کند. به گزارش مهر، 
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به 
اظهارات وزیر خارجه اوکراین، با تاکید بر بی طرفی فعال 
جمهوری اسامی ایران در قبال جنگ اوکراین تصریح 
کرد: اظهارات احساسی و اتهام زنی های غیرمستند، کمکی 
به حل بحران اوکراین نمی کند. سخنگوی وزارت امور 
خارجه ضمن توصیه طرف اوکراینی به واقع بینی افزود: 

مقامات این کشور بهتر است به جای فرافکنی و طرح 
اتهامات واهی علیه جمهوری اسامی ایران، به پیشنهادات 
سازنده کشورمان برای برگزاری نشست دوجانبه فنی و 
کارشناسی به منظور ارائه مستندات ادعاهای خود پاسخ 
دهند. کنعانی با اشاره به تاش های دیپلماتیک جمهوری 
اسامی ایران برای یافتن راه حل مسالمت آمیز برای حل 
بحران اوکراین از ابتدای شروع بحران این کشور، بار دیگر 
ارسال هرگونه ساح و تجهیزات برای استفاده در جنگ 
اوکراین را قویاً تکذیب کرد و مجدداً بر آمادگی کشورمان 

برای کمک به توقف جنگ تاکید کرد.

وزیر امور خارجه ایران، به اظهارات اخیر جو بایدن رییس 
جمهور آمریکا در مورد تحولات و ناآرامی های اخیر ایران 
واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان در 
صفحه توییتر خود در این ارتباط نوشت:» آقای بایدن، رفتار 
ریاکارانه و حمایت از داعش را متوقف کنید! کاخ سفید که به 
شکل فزاینده ای در اعتشاشات اخیر ایران، مروج خشونت و 
ترور شد، هم زمان برای توافق هسته ای تاش می کند. آقای 
بایدن، رفتار ریاکارانه و حمایت از داعش را متوقف کنید!   
۱۳ آبان روز ملی مبارزه با استکبار« به گزارش ایسنا، به نقل 
از رویترز، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در گردهمایی در 

کالیفرنیا در اظهاراتی مدعی شد: نگران نباشید. ما ایران را 
آزاد خواهیم کرد. آن ها خودشان به زودی خودشان را آزاد 
می کنند. بایدن درخصوص اینکه آمریکا به چه اقداماتی اضافی 
دست خواهد زد، توضیحات بیشتری ارائه نکرد. همچنین 
شورای امنیت ملی کاخ سفید به درخواست اظهارنظر در 
رابطه با سخنان بایدن پاسخ نداد. ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان چندی پیش در واکنش به اظهارات 
مداخله جویانه پیشین بایدن گفته بود: از آغاز تحولات اخیر در 
ایران، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا برای چندمین بار طی 

اظهاراتی مداخله جویانه، از اغتشاشات در ایران حمایت کرد.

واکنش وزیرخارجه ایران به مداخله بایدنانتقاد کنعانی از »موضع احساسی« اوکراین

»عبدالناصر نورزاد« در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می نویسد که  این که چرا آمریکا 
آمد و در پی چه بود، سوالی است خیلی عمیق 
و مستلزم کاوش موشکافانه و مسلکی که وقت و 
منافع بیش تر تحقیقاتی نیاز دارد؛ اما تطبیقات 
و تعامات امنیتی در افغانستان و ماحول آن 
در بیست سال گذشته حاکی از آن است که 
ژیوپولیتیک نظم نوین جهانی، بحران عمیق 
امنیتی را در این کشور به وجود آورده است. 
بحرانی که در درازمدت باعث شد تا دستاوردهای 
بیست ساله افغانستان، علی رغم نارسایی ها و فساد 
در درون دستگاه حاکم، به یک باره گی نقش بر آب 
شود. تاش برای تحمیل اهداف امنیتی توسط 
آمریکا زیر نام اهداف سیاسی و خیر خواهانه باعث 
شد تا در ماحول افغانستان، به عوض تعامل و 
همگرایی امنیتی، رقابت شدید و خون بار توسط 
نیروهای نیابتی به وجود آید. حضور آمریکا در 
افغانستان و منطقه تحت نظریه ژیوپولتیک نظم 
نوین جهانی که سر آغاز آن ختم جنگ سرد 

بود، کمکی به تامین امنیت افغانستان و منطقه 
نکرد، بل باعث وخیم تر شدن وضیعت امنیتی 
در کشور شده که بیش تر ناشی از حساسیت 
و رقابت شدید کشور همسایه ها و منطقه در 
افغانستان بود؛ کشورهایی که حضور آمریکا را 
در درازمدت خطری برای امنیت و منافع خود 
می دیدند. رقابت های ناسالم و شدید کشور های 
همسایه در افغانستان، بیش تر ناشی از نارضایتی 
آنها مبنی بر حضور آمریکا در افغانستان و درک 
این مساله بود که این حضور در درازمدت منجر 
به گسترش ساحه نفوذ آمریکا در منطقه شده و 
نظم موجود را بر هم می زند. بنابراین، هر کشوری 
تاش داشت تا نیروهای نیابتی خود را وارد 
میدان ساخته و منافع امنیتی خود را در قالب 
آن جست وجو کند. این امر باعث دشوار تر شدن 
شرایط برای تامین امنیت در افغانستان شد و 
باعث شد تا کشور های همسایه نه تنها خود را در 
تحولات افغانستان دخیل نبینند، بل خطر جدی 
را از ناحیه افغانستان احساس کنند. ژئوپولتیک 

نظم نوین جهانی و حضور آمریکا در افغانستان 
باعث شد تا یک همگرایی امنیتی منطقه ای برای 
بهبود وضعیت امنیتی افغانستان به وجود نیاید. 
کشور های همسایه که در ابتدای حضور آمریکا 
در افغانستان، این حضور را به نفع خود می دیدند، 
آهسته آهسته با درک تک روی های آمریکا در 
منطقه و افغانستان و درک عدم منافع خود در 
این حضور، در جست وجوی مقابله با حضور 
آمریکا بر آمدند. در ابتدای امر کشور های همسایه 
و منطقه با همکاری سخاوت مندانه به این حضور 
کمک کردند، اما بعداً به چالش های جدی فراروی 
این حضور مبدل شدند. روسیه، پاکستان، ایران، 
هندوستان، چین و حتی کشور های اتحادیه اروپا، 
ترکیه و کشور های عربی، هر کدام منافع مختلف 
و حتا متضادی را در خصوص تامین امنیت 
افغانستان دنبال می کردند که باعث شد نیروهای 
نیابتی خود را وارد میدان سازند و برای تامین 
امنیت و منافع اقتصادی خود، دست به کار شوند. 
در ضمن، حضور آمریکا در افغانستان، باعث شد 

تا دولت وقت نتواند و نخواهد توازن در روابط 
امنیتی خود با منطقه را حفظ کند. روابط گرم با 
هند و سردی روابط با پاکستان، ایجاد روابط قوی 
با آمریکا و به حاشیه کشاندن ایران در تعامات 
امنیتی، بی توجهی به خواست های کشور های 
همسایه شمال و روسیه به منافع امنیتی مشترک، 
بی توجهی به منافع و خواست های امنیتی چین 
و موارد دیگر باعث شد که افغانستان در کام 
رقابت های منفی و خون بار کشور های متذکره 
بیفتد و به مرکز این رقابت های خون بار مبدل 
شود. از طرف دیگر، نظم های موجود امنیتی در 
قالب نظریه مجموعه امنیت منطقه ای، مانند 
آسیای مرکزی، جنوب آسیا، کمربند مستقل 
چین و تاثیر پذیری افغانستان از مجموعه امنیتی 
خاورمیانه، هر کدام آهسته آهسته به این درک 
رسید که حضور آمریکا در افغانستان تحت نظم 
نوین ژیوپولتیک جهانی، نه تنها برای شان منفعتی 
ندارد، بلکه در درازمدت می تواند خطراتی 
را متوجه امنیت و منافع حیاتی آنها سازد. 

موضوع دیگر، آسیب پذیری افغانستان از درک 
موجودیت این نظم های امنیت منطقه ای بود. 
چون افغانستان عضو هیچ کدام از مجموعه های 
امنیتی نبود، ولی متاثر از تعامات امنیتی ناشی 
از رقابت و تنش در درون هر کدام بود، بنابراین 
یگانه قربانی آن محسوب می شد. رقابت میان 
هند و پاکستان در مجموعه امنیتی منطقه ای 
جنوب آسیا، رقابت میان ایران و کشور های عربی 
در مجموعه امنیتی منطقه ای خاورمیانه، تضاد 
منافع امنیتی میان آمریکا و ایران، تضاد منافع 
میان روسیه و آمریکا، تضاد منافع میان چین و 
آمریکا، همه عوامل باعث شد تا وضعیت امنیتی 
در افغانستان هر روز وخیم تر شود. بنابراین 
افغانستان نه تنها عضو هیچ کدام از مجموعه های 
امنیتی منطقه ای نبود، بلکه متاثر از تعامات و 
فرایند های امنیتی ای بود که به شدت امنیت آن را 
ضربه وارد می کرد.  در عوض، موجودیت سیستم 
امنیتی سایه مانند ناتو زمینه را برای نا امنی هرچه 

بیش تر افغانستان مساعد می ساخت. 

ناکامی تلاش های آمریکا مبتنی بر ژئوپولیتیک نظم نوین جهانی در افغانستان


